
A tehetséget a korai életszakaszban 
inkább potenciálként, lehetőségként 
értelmezhetjük, hiszen kibontakozása 
igazán csak később várható. Mégis, 
ebben az igen érzékeny időszakban 
nélkülözhetetlen a megfelelő támo-
gatás biztosítása, a világ megismerése 
irányában bontakozó érdeklődés fel-
keltése, az érzelmi biztonságélmény 
és a valahová, valakihez tartozás él-
ményének megalapozása, a gyermek 
számára örömteli tevékenységek biz-
tosítása, amelyekben felszabadultsá-
got és képességeinek megmutatkozási 
lehetőségét élheti át (Fehér, 2015). „A 
sikerélmény pedig jó motivációs erő 
a további gyakorlásra és a magasabb 
szint elérésére” (Duró, 2006, 107).

A tehetséggondozás gyakorlati 
megvalósulásával kapcsolatban sok 
eredményesen használható program, 
műhely, jó gyakorlat jött már létre. 
Egyes óvodák tehetséggondozó prog-
ramjának a kitűzött és elért céljaik-
ról, megvalósulásuknak kezdeteiről 
és módjáról, magáról a folyamatról 
online is jelentős forrásanyagot talál-
hatunk, így betekintést nyerhetünk a 
különböző intézményekben bevált, 
jól hasznosítható gyakorlati példák-
ba. Ezenkívül természetesen területi, 
regionális és országos tehetségpontok 
is működnek, melyekről egészen rész-

letes információk érhetően el az online 
térben. 

A legátfogóbb képet talán a https://
tehetseg.hu/ honlap szolgáltatja, 
melyen konkrét tehetségpontokra 
(Szlovákiában, Magyarországon, Ro-
mániában működőkre egyaránt) ke-
reshetünk rá, ahol többek között az 
egyes Tehetségpontok alkalmasságá-
nak voltáról, illetve specifi kus és konk-
rét programjaikról is olvashatunk. 

Ezek a forrásanyagok ezáltal egyfelől 
pozitív mintaként állhatnak előttünk, 
pedagógusok előtt. Legfőképp mivel 
a jó gyakorlatokon túl segítő cikkek is 
olvashatók, illetve továbbképzések, ta-
nácsadások is a pedagógusok munká-
ját segíthetik e téren. Másfelől viszont 
nem szabad megfeledkezni arról, hogy 
egy adott intézményben jól működő 
gyakorlat egy másik intézményben, 
más feltételek, legfőképp más képes-
ségű gyermekek, továbbá eltérő pe-
dagógiai program mellett nem biztos, 
hogy ugyanolyan sikereket fog magá-
val hozni. 

„A modern pedagógia alapelve sze-
rint minden gyermeket a neki megfe-
lelő nevelés illet meg, vagyis minden-
kit az őt legeredményesebben fejlesztő 
nevelésben kell részesíteni” (Füllér, 
1999, 32). Ennek megfelelően nyil-
vánvaló tehát, hogy egyes gyermekek 
fejlesztése mást kíván a pedagógus 

eszköztárából. A tehetséggondozás 
intézményen belüli, műhelyekben tör-
ténő megvalósítása gyakran a személyi 
és a tárgyi viszonyok hiányosságai mi-
att látszólag korlátokba ütközik. 

Meglátásom szerint e problémakör-
ben az első számú megoldandó feladat 
logisztikai jellegű, hiszen a tehetségek 
kibontakoztatásához inkább szemé-
lyi, mintsem tárgyi feltételek megléte 
szükséges. Nyilvánvaló, hogy egy bi-
zonyos mennyiségű báb, színes papír 
vagy épp rendelkezésre álló infokom-
munikációs eszközök nagyban segítik 
a tehetséggondozást, azonban a siker-
nek nem egyedüli feltételei ezen tárgyi 
eszközök megléte. 

Mindezeknek és így a sikeres te-
hetséggondozás megvalósulásának az 
egyik legfontosabb kérdése az, hogy ki 
vezesse a tehetségműhelyt/műhelye-
ket. Vannak-e olyan pedagógusok az 
intézményben, akik megfelelő készte-
tést és szaktudást éreznek magukban 
ahhoz, hogy az intézményen belül te-
hetségműhelyt vezessenek, és ha igen, 
mely időpont a legalkalmasabb erre a 
gyermekek, illetve az intézmény mű-
ködésének szempontjából? Esetleg 
minden óvónő a saját csoportjában 
bontogassa a tehetséges gyermekek 
képességeit? Hiszen ma már eviden-
ciának számít, hogy az óvodában a 
leggazdagabb egyéni tehetséggondo-
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zást, fejlesztést maga a játéktevékeny-
ség biztosítja, amennyiben biztosított 
hozzá az elegendő hely, idő és élmény 
(Nagy, 2012).

Ezekre a kérdésekre nyilvánvalóan 
nem lehet egy egységes, mindenkor és 
mindenkire használható, egyetemes jó 
választ adni, azonban néhány irányelv 
átgondolása, adott intézmény speci-
fi kumaihoz való igazítása nagyban 
segítheti a sikeres gyakorlati munka 
megvalósulását. Fontosnak tartom 
azonban, hogy a kérdések megvála-
szolása évről évre, újra és újra szüksé-
ges az év közben összegyűlt tapasztala-
tokkal kiegészítve. Amennyiben kellő 
önkritikával refl ektálunk pedagógiai 
munkánkra, kitűzött céljainkra, a 
megvalósulás során akadályba ütkö-
zött tevékenységekre és a sikerekre, 
valamint ezeknek megfelelően alakít-
juk a következő negyedéves, féléves, 
illetve éves tevékenységeinket, úgy a 
gyermekek valóban a nekik legjobb 
fejlesztésben részesülhetnek. Termé-
szetesen ez a műhelymunkákra épp-
úgy vonatkozik, mint a mindennapos, 
csoporton belüli foglalkozásokra.

Fontos szem előtt tartani, illetve 
megfontolni azokat a szakemberi aján-
lásokat, melyek szerint óvodákban a 
direkt műhelymunkákat az iskoláskort 
megelőző évnél hamarabb nem aján-
latos elkezdeni. A tehetséggondozás 
minden gyermek tekintetében kiter-
jed a teljes óvodáskorra, továbbá a 
tehetségígéretek gondozását felvállaló 
óvodák elfogadták azt az elvet is, hogy 
nem csupán a gyermekek hátrányaira 
fókuszálva, hanem a legjobb adott-
ságokat és képességeket megkeresve, 
kibontakoztatva fejlesztik őket (Nagy, 
2012).

 Kísérletek bizonyították, a legered-
ményesebb fejlődés–fejlesztés útja 
az érzelmi nevelésen, a játékos krea-
tivitáson és a szociális szituációkon, 
tevékenységeken keresztül vezet. A 
játékosság és az életkori sajátosságok 
együttes fi gyelembe vétele elengedhe-
tetlen, hiszen a korai, direkt módon 
történő tanítás megterhelően hat a te-
hetség-ígéretes gyermekekre is, mely 
következtében a gyermek szorongással 
teli, frusztrált, hisztérikus reakciókat 
mutató vagy kimerültségtől szenvedő-
vé válhat (Füllér, 1999).

TEHETSÉGTERÜLETEK AZ ÓVO-
DAI TEVÉKENYSÉGEK SZERINT

Az óvodai tevékenységek tradíciójá-
nak fi gyelembevételével a gardneri 

nyolc tehetségterülethez, képesség-
területhez hozzárendelhetünk olyan 
óvodai tevékenységeket, melyek jól 
fejlesztik a gyermek egy-egy speciális 
tehetségterületét.

Tehetségterü-
letek – képes-
ségterületek

Óvodai műhelyfajták 
a speciális tehetségígére-

tek gondozásához

 1. Nyelvi 
tehetség-

terület

Meseműhelyek, anya-
nyelvi játékok műhelye, 
nemzetiségi nyelvi mű-

helyek

2. Zenei 
tehetség-

terület

Énekes, ritmusos, 
hangszeres, zenei 
képességfejlesztő 

műhelyek

3. Térbeli – 
vizuális 

tehetség-
terület

Képalkotással, plasztikai 
munkával, kézimun-

kákkal foglalkozó, terek 
komponálásával foglal-
kozó műhelyek (népi 

kismesterségek, barká-
csolás stb.)

4. Testi-
kinesztikus 
tehetség-

terület

Sport és egyéb mozgásos 
tevékenységműhelyek, 

népi játékok, dalos játé-
kok, táncházas-táncos 

lehetőségek
5. Logikai 
tehetség-

terület

Logikai játékműhelyek, 
kreatív műhelyek

6. Természeti 
tehetség-

terület

Környezetünk felfedezé-
sének műhelyei (termé-
szeti környezetre értve)

7. Inter-
perszonális 
képességek 
fejlesztése

E két terület szervesen 
beépül az összes óvodai 

tevékenységbe, mivel 
csak cselekvések során, a 
tevékenységekbe ágyaz-
va fejleszthetőek. A fenti 
tehetségműhelyek nél-
külözhetetlen elemei a 

társas, szociális kapcso-
latok, és az önfejlesztő, 

önerősítő, önmegismerő 
képességek fejlesztése. 

Ugyanakkor a gyakorlat 
igazolja, hogy ezek az 
óvodás gyermekeknek 
általában gyenge pont-
jai, de tudni kell, hogy 

ebben a korban fejleszt-
hetőek a legjobban.

8. Intra-
perszonális 
képességek 
fejlesztése

(Nagy, 2012)

Mint látható, ezek a tevékenységek az 
óvodai mindennapokat is szervesen 
átszővik, így tehát minden gyermek 
részesülhet a tehetséggondozásban. 
Úgy vélem, hogy ennek tudatában 
fontos a pedagógusok szerepvállalása 

a tehetséggondozásban a mindenna-
pok során. Így a gyermekek megfi gye-
lésére már kiscsoporttól lehetőség nyí-
lik, mely megfi gyelések a létrehozott 
műhelyekbe való beválogatást nagy-
ban segítik.

GYAKORLATI ÖTLETEK A TEHET-
SÉGGONDOZÁS CSOPORTON 
BELÜLI MEGVALÓSÍTÁSÁHOZ 

1. NYELVI TEHETSÉGTERÜLET

Nyilvánvalóan a nyelvi terület fejlesz-
tésével kapcsolatban elsőképp a mesék 
– népmesék, mondókák adta lehetősé-
gek jutnak eszünkbe. A népmesék fel-
dolgozása, dramatizálása minden óvo-
dában általános gyakorlatnak számít. 
Azonban amennyiben a tehetséggon-
dozás a cél egy adott gyermekcsoport-
ban, még tudatosabban át kell gondol-
ni, hogy a mese feldolgozása és/vagy 
dramatizálása során mely gyermeknek 
milyen szerepet szánunk. Természete-
sen a nyelvi tehetségterületen jeleske-
dő gyermek saját szavaival, narrátori 
szerepben elmesélheti a már sokszor 
hallott mesét.

 A meséken, mondókákon túl az e 
területen tehetséges gyermekek fej-
lesztése szóvonatos, asszociációs játé-
kokkal, képekről való beszélgetésekkel 
egyaránt jól megvalósítható. Érdemes 
kiemelt hangsúlyt fektetni azokra a já-
tékokra, melyek az érzelmek kifejezé-
sét, megértését szolgálják.

2. ZENEI TEHETSÉGTERÜLET

A népi játékok gazdag tárháza minden 
korcsoport számára széleskörű lehe-
tőségeket kínál. Nyilván a hangszerek 
megszólaltatása is e terület szerves ré-
sze. Gyakorlati szinten az óvodák nem 
rendelkeznek gazdag hangszertárral, 
azonban úgy vélem, hogy a 3–6 éves 
tehetségígéretes gyermekek fejlesz-
téséhez ez még nem okoz hátrányt, 
hiszen ebben a korban elsősorban a 
hangunkkal kell megtanulni bánni. 
Az ezen a téren kimagasló képességű 
gyermekek ritmusjátékokkal, énekes 
játékokkal fejleszthetőek a leghaté-
konyabban. Egy-egy éneket felismer-
nek-e annak eldúdolt részletéből, 
tudják-e folytatni a megkezdett, eset-
leg csak dúdolt dalt. Nyilvánvalóan 
esetükben a hangképzés pontossága is 
kiemelt fi gyelmet érdemel. 
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 Népmese dramatizálása során a zenei 
tehetségterületen jeleskedő gyermeket 
érdemes lehet buzdítani arra, hogy az 
adott meséhez kapcsolódó énekekkel 
színesítse a mese előadását, annak egy 
adott részébe bekapcsolódva.

3. TÉRBELI-VIZUÁLIS TEHETSÉG-
TERÜLET

A vizuális fejlesztésnek túl kell lépnie 
a szabad és a spontán keretek közötti 
rajzoláson. Kiemelten fontosnak tar-
tom, hogy a vizuális tevékenységek 
során a gyermekek kezébe megfelelő 
eszközök (vastag, kihegyezett ceru-
za, életkornak megfelelő ecset…) ke-
rüljenek, hiszen ez elengedhetetlen a 
fejlesztés elősegítéséhez. A fejlesztési 
lehetőségek gazdagítása érdekében 
fontos, hogy a gyermekek különbö-
ző anyagokkal találkozzanak, azok 
tulajdonságait megismerhessék – így 
kerüljön sor textilek feldolgozására 
(terítő, kisbatyu, illatzsák készítése), 
lehetőség szerint agyagozásra, vagy 
só-liszt gyurma fi gurák készítésére, 
termések felhasználására.

 A népmese feldolgozása kapcsán a 
vizuális tehetségterületen jeleskedő 
gyermekek elkészíthetik a mese hátte-
rét (akár egy nagy textillepedőre) fes-
téssel, különböző agyagok felragasztá-
sával, varrással.

4. TESTI-KINESZTIKUS TEHET-
SÉGTERÜLET

A nagymozgások fejlesztése az elsőd-
leges, csak ezek után haladhatunk a 
fi nommozgások felé, teljes ideg-izom 
koordinációt szolgáló mozgásformák 
gyakorlásával. Fontos, hogy a gyermek 
a szabad és irányított gyakorlatok vég-
zése kapcsán egyaránt a lehető legtöb-
bet mozoghasson a szabadban, friss 
levegőn. A kondicionális képességek, 
azaz az alaperő, gyorsasági erő, álló-
képesség mint alapfeltételek egyéni 
ütemű fejlesztése aktív pihenők beik-
tatásával segíti a mozgáskoordináció, 
fi zikai képességek, akarati tulajdonsá-
gok, érzelmi erők fejlődését is.

 Mesedramatizálás során a testi te-
hetségterületen bontakozó gyerekek 
a mese megfelelő részénél (a zenei te-
hetségterületen megmutatkozó gyer-
mekek éneke alatt) bemutathatnak egy 
táncos-mozgásos előadást, melynek 
mozgássorát fantáziájuknak megfele-
lően akár ők is kitalálhatják.

5. LOGIKAI TEHETSÉGTERÜLET

A logikai-matematikai terület fejlesz-
tése nem elterjedt, pedig sok lehető-
séget foglal magába. A mennyiségi 
viszonyok összehasonlítása, szétválo-
gatása, sorba rendezése, tulajdonsá-
gok csoportosítása, űrmennyiségek, 
egész–fél, részek viszonya, szimmet-
rikusság, oldaliság, kiterjedések, tá-
volság, párosítás területein a gyermeki 
érdeklődés függvényeként.

 Népmese feldolgozása során a ma-
tematikai tehetségterületen megmu-
tatkozó gyermekekkel sorba lehet 
venni a „mi lenne, ha…” jellegű kér-
déseket, ok-okozati összefüggéseket. 
A dramatizáláshoz készült kellékeket 
lemérhetik, összehasonlíthatják, pe-
dagógus iránymutatásának megfele-
lően felállíthatják a megfelelő helyen 
(a legkisebb fa előrébb, a legnagyobb 
hátrébb kerüljön).

6. TERMÉSZETI TEHETSÉG-
TERÜLET

Főképp környezetünk növény- és 
állatvilágára koncentrálva érten-
dő e terület rejtelmeinek feltárása a 
gyermekek kutató, kereső, befogadó, 
problémaérzékeny beállítódásának 
segítségével. Fontos a gyermeki kíván-
csiság kielégítése, különböző irányok-
ba fordítása, reális és élményszerű 
tapasztaltatás útján, így tehát megfi -
gyeléssel, vizsgálatokkal, mérésekkel, 
kísérletekkel, gyűjtésekkel. Fontos a 
hálószerű gondolkodás alakítása, azaz 
minden összefügg a környezetben.

 Egy népmese feldolgozásakor az e 
területen tehetséget mutató gyerme-
keket meg lehet bízni azzal, hogy egy-
egy, a mesében szereplő állatról minél 
több információt gyűjtsenek (termé-
szetesen pedagógusaik, szüleik segít-
ségével), a dramatizálás során pedig 
az adott állat bőrébe bújhatnak (Füllér, 
1999).

7. INTERPERSZONÁLIS ÉS 
INTRAPERSZONÁLIS KÉPESSÉ-
GEK FEJLESZTÉSE

A tehetségek kisgyermekkori kibonta-
kozása csak akkor valósulhat meg iga-
zán, ha a gyermekek érzelmi és társas 
fejlődése is megfelelő alapokra épül, 
biztonságélményük és kötődésük ér-
zékeny készségei egyaránt támogatást 

kaphatnak (Pap – Fehér – Lehoczky, 
2020). Hiszen nem a képességek fej-
lesztésének kell első helyen állnia a 
korai tehetséggondozásban, hanem a 
megfelelő teherbíró képességek meg-
erősítésének, amely a legfontosabb 
gyökerét jelenti a növekedésnek is. E 
területek fejlesztése elengedhetetlen 
ahhoz, hogy a gyermek a későbbiek-
ben önmegismerővé, önelemzővé, ön-
fejlesztővé és önerősítővé válhassanak. 
Kiemelten fontos területek ezek, hi-
szen sok tehetségígéretes gyermek ese-
tében éppen ezek a gyenge pontjaik.

 A mese csoport szintű dramatizá-
lása kiváló lehetőséget nyújt ezen te-
rületek fejlesztésére, amennyiben az 
eljátszott és ezáltal megélt érzelmek 
tudatosításra, feldolgozásra kerülnek 
(Nagy, 2012).

Összességében bizonyos, hogy „a 
gyermekek az első hat életévükben ta-
nulnak a legboldogabban és a leghaté-
konyabban” (Nagy, 2012, 44). Gardner 
kutatásai megerősítették azt is, hogy 
az intelligencia az agy különböző te-
rületeire összpontosul, mely területek 
egymással kapcsolatban állnak, egyik 
terület a másikra épít, de szükség ese-
tén képesek önállóan is működni, és 
megfelelő körülmények között ezek 
a területek fejleszthetők (Nicholson–
Nelson, 2007). Bízunk abban, hogy a 
kisgyermekkori tehetséggondozás leg-
főbb kísérői, az óvodapedagógusok és 
a szülők számára is egyaránt haszno-
sítható gondolatokat nyújt a gyermek 
személyiségfejlődésének komplex tá-
mogatásában.
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